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Der indkaldes til generalforsamling den 4. september kl. 19 iht. vedtægterne.  
Samme lokale som aftenens foredrag. 

 
Mandag den 4. september 2023 kl. 19.30 

 
Søren Gosvig Olesen, Lektor, Københavns Universitet:  

 
Hvad er det fransk filosofi kan, som anden filosofi ikke kan? 

  
Med udgangspunkt i Søren Gosvigs bog Filosofien i Frankrig (2021), der er en introduktion 
til strømninger i fransk filosofi, diskuterer vi betydningen af fransk tænkning. 
Spørgsmål er: Hvad er det, fransk filosofi kan, som anden filosofi ikke kan? Fransk filosofi 
tager sit udgangspunkt i traditionen fra Descartes, men har også fået stor betydning i det 
20 århundrede med filosoffer som Sartre og Beauvoir, Deleuze og Foucault. Også sam-
fundsstrømninger som fænomenologi, eksistentialisme og strukturalisme og postmoder-
nisme og dekonstruktion har betydet rigtig meget. Men fransk filosofi er ikke kun viden-
skabsteori og universitetsfilosofi. I intet andet land har filosofien så stor betydning for 
kultur og samfund, og tænkningen er en del af almindelige menneskers hvedag.  Søren 
Gosvig vil bidrage med et foredrag ud fra sin seneste bog – ikke mindst i forlængelse af 
sit bidrag til den verserende fænomenologidebat og derefter vil Jacob Rendtorff kom-
mentere og stille spørgsmål. 

 
*** 

  
Tirsdag den 19. september 2023 kl. 19.30 

 
Simon Laumann Jørgensen, Lektor i politisk teori, Institut for politik og samfund, Aal-

borg Universitet: 
 

Værdighedens skrøbelighed og respektens sårbarhed 
  
Hvilke opgaver har et samfund? Ifølge Martha C. Nussbaum bør det sikre menneskelig 
værdighed. Ifølge hende er menneskelig værdighed knyttet til evnen til at udvikle og ud-
folde en række potentialer (capabilities). Centrale er her evnen til at kunne leve et frit liv 
sammen med andre. Dette er et skrøbeligt potentiale, da det kræver mangfoldige former 
for støtte. Samtidig er mennesker sårbare overfor, om andre vil understøtte disse vær-
dige livsbetingelser. Hvorvidt andre vil anerkende os disse, afhænger bl.a. af deres accept 
af egen sårbarhed. For at fremme menneskelig værdighed skal samfundene derfor både 
håndtere værdighedens skrøbelighed og respektens sårbarhed. Dette kræver bl.a. bear-
bejdning af borgernes selvforhold. Nussbaum har en række interessant bud på, hvordan 

alt dette kunne lade sig gøre. Det er ikke mindst hendes teorier om, hvordan vi kan sikre menne-
skelig værdighed, der stiller hende blandt verdens væsentligste nulevende filosoffer og offentlige 
intellektuelle. 

*** 
 

Tirsdag den 10. oktober 2023 kl. 19.30 
 

N.B. Vi mødes ved Grønnegårdsvej 8, 1870 Frederiksberg C (museet), Det Kongelige Veterinær- 
og Landbohøjskole: 

 
Nathalia Brichet, Lektor, ph.d., antropologi, Københavns Universitet, veterinær og dyrforskning: 

 
Produktionsdyr: et galleri for det muliges kunst 

 
I takt med en stadig større opmærksomhed på planetære grænser problematiseres den store 
danske animalske produktion. Med udgangspunkt i en ny udstilling sætter vi denne aften 
fokus på det systematiske arbejde, en stor og effektiv husdyrproduktion kræver, og på de 
problemer og muligheder effektivisering medfører. Mere specifikt gives et indblik i hvordan 
forskning på den tidligere Kongelige Veterinær- og Landbohøjskole, nu en del af Københavns 
Universitet, over tid har understøttet det danske husdyrbrug. Hvordan skolens pionerer gen-
nem videnskabeligt arbejde fx har bidraget til, at de danske malkekøer i gennemsnit nu giver 
næsten 30 liter mælk om dagen? Til at et slagtesvin kan vokse fra at veje 1 kg til 100 kg på 
5-6 måneder og har et forholdsvist lavt antibiotikaforbrug. Og til at danskproducerede høns 
og æg er garanteret salmonellafri. På basis af et tværvidenskabeligt forskningsprojekt kom-
binerer udstillingen gamle forsknings- og studiesamlinger og ny-indsamlede genstande til et 
materielt arkiv over videnskabelige triumfer, veterinære og husdyrvidenskabelige udfordrin-
ger og samfundsmæssige prioriteringer på husdyrområdet historisk og nutidigt.  

*** 
 

Mandag den 30. oktober 2023 kl. 19.30 
 

Catharina Vesterager Smedegaard, cand. mag, ph.d.-kandidat, Research Unit for Robophilosophy 
and Integrative Social Robotics, AU: 

 
Kunsten at kategorisere en robot 

 
Mødet med den sociale robot er de sidste 20 år rykket ud over fiktionens grænser og ind i den 
virkelige verden. I form af fx terapirobotter, robotservitricer og ’roboceptionists’ entrerer en ny 
type af kropsliggjorte, kunstige agenter i stigende grad hverdagens sociale domæner, hvis para-
doksale gestalt på tværs af subjekt og objekt efterlader både forskere, udviklere og brugere i tvivl 
om rette definitioner og værdibestemmelse – en tvivl som i kølvandet af nylige fremskridt indenfor 
generativ A.I. må forventes at intensiveres. Kan en robot være en moralsk patient? Kan en robot 
være bevist? Kan en robot have en fri vilje? Gennem dette foredrag vil vi se nærmere på et par de 



klassiske filosofiske spørgsmål som med sjælden praktisk nødvendighed reformuleres og 
tackles – ikke blot i filosoffens abstraherende analyser, men også (og særligt) i den empi-
riske forskers såvel som brugerens direkte og levende engagement med robotten – i jag-
ten på at beslutte hvor, og som hvad, den sociale robot bør høre til i en større virkelighed. 
Foredraget vil lægge vægt på feltet Robophilosophy som en fremadskuende og empirisk-
rettet filosofisk praksis, og lægge op til en videre diskussion af filosofiens rolle i udviklin-
gen af bæredygtige sociale normer i et hyper-teknologisk samfund. 
 

*** 
 

Mandag den 13. november 2023 kl. 19.30 
 

Steen Nepper Larsen, mag.art., Lektor ved DPU, Aarhus Universitet: 
 

Thomas Fuchs’ kritik af neurocentrismen og fornyelse af kropsfænomenologien 
 
”Det er kun som organ for et levende væsen, at hjernen bliver til en formidler af subjektivt 
liv”, skriver den fænomenologiske tyske filosof og psykiater Thomas Fuchs fra Heidelberg 
(f. 1958). Årsagerne til menneskelige handlinger findes ikke inde i hjernen, men ”i men-
nesket som helhed medindbefattet alle dets mentale og kropslige tilstande”. Således står 
der at læse i Hjernens økologi, (2023 KLIM). Der er tale om den første større Fuchs-over-
sættelse herhjemme. Den tyske original fra 2009 er betitlet: Das Gehirn – ein Beziehungs-
organ. Eine phänomenologisch-ökologische Konzeption. Fuchs forstår således hjernen 
som et formidlingsorgan for menneskets livsudfoldelse med og i verden og ikke som en 
altforklarende førsteårsag. Han opfatter hjernen som et livslangt foranderligt og plastisk 
formidlings-, muligheds- og personorgan, men ikke som den ultimative sandhed om men-
nesket. Foredraget giver en introduktion til Fuchs’ filosofiske og tværvidenskabeligt fun-
derede kropsfænomenologi og hans kritik af neurocentrismen.  
 

*** 
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